
 
 

 

  

 
 
 
Delibera n. 9 assunta nella seduta del 06 febbraio 2014 
 
Accettazione dimissioni del Direttore dell’Unità di ricerca 
per la floricoltura e le specie ornamentali (Sanremo – IM) 
e dell’Unità di ricerca per il recupero e la valorizzazione 
delle specie floricole mediterranee (PA) e contestuale 
nomina del direttore pro-tempore in attesa 
dell’espletamento delle procedure concorsuali 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
 

VISTO  il Decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454 e   sue 
modifiche e integrazioni; 

VISTO lo Statuto approvato con Decreto interministeriale 
del 5 marzo 2004, e successivamente modificato 
con D.I. del 24 giugno 2011 dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 
Ministero della Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità approvati con 
Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

VISTO l’articolo 20 dello Statuto che definisce le funzioni 
e le finalità delle strutture del CRA; 

VISTO   l’articolo 15 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, in particolare il punto 1., che 
individua, quali strutture organizzative di 
svolgimento dell’attività di ricerca scientifica e 
tecnologica del CRA i “Centri di ricerca” e le 
“Unità di ricerca”; 

VISTO l’articolo 22 dello Statuto ai sensi del quale i 
Direttori delle strutture di ricerca sono nominati 
dal Consiglio d’Amministrazione sulla base di una 
selezione pubblica che valuti l’attività scientifica e 
le capacità manageriali, secondo le modalità 



 
 

 

  

fissate nel regolamento di organizzazione e 
funzionamento; 

VISTO l’articolo 18, comma 2, del predetto regolamento 
ai sensi del quale la nomina del Direttore 
dell’Unità di ricerca è effettuata sulla base di una 
selezione pubblica su bando, affidata ad una 
commissione di tre esperti, nazionali o stranieri, 
ed il relativo rapporto di lavoro è regolato con 
contratto di diritto privato di durata massima 
quadriennale, rinnovabile una sola volta; 

VISTO il Decreto del Presidente del CRA n. 181 del 14 
gennaio 2013 con il quale, in considerazione del 
collocamento in quiescenza del dott. Giovan Vito 
ZIZZO, l’incarico di direzione temporanea 
dell’Unità di ricerca per il recupero e la 
valorizzazione delle specie floricole mediterranee 
di Bagheria (CRA-SFM) è stato affidato al dott. 
Francesco INTRIGLIOLO, direttore del Centro di 
ricerca per l’agrumicoltura e le colture 
mediterranee cui afferisce l’Unità in parola; 

VISTA  la delibera n. 12 del 24 gennaio 2013 con la quale 
il Consiglio di Amministrazione del CRA ha 
provveduto alla ratifica del decreto di cui sopra;  

VISTA  la nota prot. 55595 del 9 dicembre 2013 con la 
quale il dott. Francesco INTRIGLIOLO ha 
comunicato le proprie dimissioni dall’incarico di 
direzione temporanea del CRA-SFM; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario del CRA 
n. 55 del 29 marzo 2012 con il quale è stato 
affidato l’incarico di direzione temporanea 
dell’Unità di ricerca per la floricoltura e le specie 
ornamentali di Sanremo (CRA-FSO) al dott. 
Andrea ALLAVENA, a decorrere dalla data del 2 
aprile 2012 e sino alla data di entrata in vigore del 
provvedimento di nomina del Direttore titolare 
selezionato ai sensi dell’art. 18 del ROF; 

VISTA  la nota prot. 56086 dell’11 dicembre 2013 con la 
quale il dott. Andrea ALLAVENA ha comunicato le 
proprie dimissioni dall’incarico di direzione 
temporanea del CRA-FSO; 

RITENUTO di accettare del dimissioni presentate dai 
Direttori delle Unità di ricerca di cui sopra; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina del 
nuovo direttore pro-tempore dell’Unità di ricerca 
per il recupero e la valorizzazione delle specie 
floricole mediterranee di Bagheria e del nuovo 
Direttore pro-tempore dell’Unità di ricerca per la 



 
 

 

  

floricoltura e le specie ornamentali di Sanremo, al 
fine di garantire la continuità della gestione e 
l'operatività della strutture medesime; 

RITENUTO pertanto di dover conferire l’incarico di 
Direzione temporanea dell’Unità di ricerca per il 
recupero e la valorizzazione delle specie floricole 
mediterranee di Bagheria e l’incarico di Direzione 
temporanea dell’Unità di ricerca per la 
floricoltura e le specie ornamentali di Sanremo 
secondo la procedura già utilizzata, che prevede 
l’individuazione del direttore pro-tempore sulla 
base di autocandidature presentate mediante 
curricula vitae da ricercatori e tecnologi interni 
alle strutture; 

VISTO  l’art. 18, comma 4, del ROF a mente del quale “Al 
Direttore dell’Unità di ricerca, se dipendente del 
C.R.A., oltre al trattamento economico in 
godimento, è corrisposta una indennità per la 
direzione commisurata alla complessità della 
gestione scientifica e organizzativa della 
struttura, il cui importo è stabilito dal Consiglio di 
amministrazione nel rispetto di quanto 
specificamente previsto dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro”; 

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Presidente e dai Consiglieri, Francesco Adornato, Rita 
Clementi e Salvatore Tudisca 

 
DELIBERA 

 
- di accettare le dimissioni del dott. Intrigliolo dall’incarico 
di direzione temporanea dell’Unità di ricerca per il 
recupero e la valorizzazione delle specie floricole 
mediterranee di Bagheria e le dimissioni del dott. 
Allavena dall’incarico di direzione temporanea dell’Unità 
di ricerca per la floricoltura e le specie ornamentali di 
Sanremo; 
- di conferire l’incarico di Direzione temporanea dell’Unità 
di ricerca per il recupero e la valorizzazione delle specie 
floricole mediterranee di Bagheria al dott. Michele 
Massimo MAMMANO e l’incarico di Direzione temporanea 
dell’Unità di ricerca per la floricoltura e le specie 
ornamentali di Sanremo alla dott.ssa  Barbara RUFFONI. 
Roma, 06 febbraio 2014 
 
          Il Segretario                                Il Presidente 



 
 

 

  

(Dott.ssa Silvia SOCCIARELLI)   (Prof. Giuseppe ALONZO) 
 


